la recolección y venta de insectos y la duración del perio-
do de extracción, el cual puede llegar a los seis meses, 
esta actividad podría representar una mejor alternativa 
que la agricultura de temporal, generando ingresos al re-
colector por más de $108,000.00 (ciento ocho mil pesos 
00/100 M.N.) anuales, considerando dos kilos de insectos 
recolectados por día/recolector/180 días, a un precio pro-
medio de $300.00). No obstante, en el área de estudio los 
precios que se pagan a los recolectores son sensiblemente 
más bajos a los registrados por Miranda et al.